
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

1 
 

 
 

 
         DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N. 4    DEL  23/01/2024 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP PER L’AFFIDAMENTO DEI  

SERVIZI DI TELEFONIA MOBILE PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – EDIZIONE  

9 - ID 7601685, CIG DERIVATO B0076CCA6A. 

      

Il Direttore Generale Paola Palmieri (nominata con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023) adotta 

la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

SC GIURIDICO E RISORSE UMANE 

 

Il Direttore della SC “Giuridico e Risorse Umane” propone l’adozione del presente atto del 

quale ha accertato la regolarità tecnico amministrativa 

 

Il Responsabile del procedimento 

Marta Sottoriva 

 

 

 

 

Il Direttore 

SC “Giuridico e Risorse Umane” 

Elisa Maria Rottoli  

 

 

 

 

 

 

 

L'atto si compone di 6 pagine 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

2 
 

 

 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA ECONOMICA 
 

L’importo derivante dal presente provvedimento è appostato come segue: 

 

 

 

CONTO 

 

 

DESCRIZIONE CONTO 

 

 

COMPETENZA 

 

 

IMPORTO 

 

 

C0216020 

 

Utenze telefoniche  2024 1449,79 

 

C0216020 

 

Utenze telefoniche 2025 1525,00   

 

C0216020 

 

 

Utenze telefoniche 2026 75,21   

 

              

                        

           Il responsabile dell’istruttoria  

                   di verifica contabile 

                     Paolo Paraboschi 

 

  



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

3 
 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di sanità), che ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo, 

ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, organizzativa, finanziaria 

e contabile, organismo tecnico-scientifico; 

 

RICHIAMATE:  

- la DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine 

all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (di concerto con 

l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata nominata 

Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 

Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 

22/2021; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 

l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della 

citata DGR;   

 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 49 del 05/12/2022, che definisce gli ambiti di competenza 

della SC Giuridico e Risorse Umane e dell’afferente SS Risorse Strumentali, 

attualmente vacante; 

- la determinazione del Direttore Generale n. 25 del 09/08/2023 con la quale è 

stata confermata la nomina della Dott.ssa Marta Sottoriva quale Responsabile 

dell’Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA) e Responsabile Unico del 

progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 D.Lgs. n. 36/2023, per gli affidamenti di beni e 

servizi dell’Agenzia, ove il valore stimato degli stessi sia inferiore alle soglie 

economiche definite all’art. 14 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione n. 63 del 30/06/2021 ACSS ha aderito alla Convenzione 

“Telefonia mobile 8” attivata da Consip S.p.A, Società concessionaria del 

Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici il cui 

aggiudicatario è risultata la Società Telecom Italia S.p.A; 

- con determinazione n. 48 del 15/11/2023 ACSS ha disposto la proroga del 

contratto attuativo relativo al servizio di Telefonia mobile 8, aggiudicato da 

Consip S.p.A. a Telecom Italia S.p.A. con sede in via Gaetano Negri, 1 – 20123 

Milano, per un massimo di 18 mesi, con decorrenza dal 17/11/2023, fatta salva la 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

4 
 

possibilità di recedere anticipatamente, ai sensi della Convenzione in essere, 

delle clausole generali e in caso di completamento della migrazione al nuovo 

operatore; 

- successivamente, in data 16/11/2023, è stata attivata su MEPA la Convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 9" – CIG: 9458158EE1 per una durata di 24 mesi per la 

fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, 

prorogabile fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi;  

CONSIDERATO che il Direttore della SC Direttore S.C. Analisi e Sviluppo Sistemi di 

Controllo, Dott. Alberto Panese, ha valutato la necessità di procedere all’adesione 

alla suddetta Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" prevedendo la migrazione 

delle utenze (fonia e dati) attualmente attivi e la successiva restituzione degli 

apparati informatici forniti dall’aggiudicatario uscente Telecom Italia S.p.A., P.IVA e 

C.F. 00488410010 con sede legale in via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI); 

VISTO il Modulo fornitura Consip TM9, trasmesso in data 17/01/2024 dalla Struttura 

Complessa Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, riepilogativo delle esigenze di ACSS, 

conservato in atti; 

VISTA la documentazione disponibile in piattaforma Acquisti in Rete PA, relativa alla 

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" per la fornitura dei servizi di telefonia e dati 

per le pubbliche amministrazioni (LOTTO 1), aggiudicata all’operatore Vodafone 

Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010 – LOTTO 

1 CIG 9458158EE1; 

VISTI il Dlgs 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e in particolare l’art 62; 

RICHIAMATA la DGR N° XII/1511 del 13/12/2023 di Regione Lombardia 

“Determinazioni in ordine alla gestione del servizio sanitario e socio sanitario per 

l’esercizio 2024 – quadro economico programmatorio” che conferma l’obiettivo di 

garantire il conseguimento di risparmi derivanti dall’adesione al sistema degli acquisti 

centralizzati (ARIA S.p.A e Consip S.p.A.) e aggregati;  

RICHIAMATO l’art. 9, comma 3 del D.L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito in Legge 23 

giugno 2016, n. 89, che ribadisce che gli Enti del Servizio sanitario regionale ricorrono 

a Consip S.p.A. e al soggetto aggregatore di riferimento per l’adesione alle 

convenzioni stipulate dalle stesse; 

RITENUTO, pertanto, per esigenze lavorative connesse alla reperibilità del personale 

dirigente dell’Agenzia e alla loro eventuale connessione da remoto, di aderire alla 

Convenzione Consip “Telefonia Mobile 9" – LOTTO 1, per una durata di 24 mesi, per 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

5 
 

la fornitura dei servizi di telefonia e dati per le pubbliche amministrazioni, che 

prevede tra l’altro la migrazione delle utenze in uso dalla convenzione 8 alla 9, 

secondo le procedure previste nel portale www.acquistinretepa.it avviando 

l’apposita procedura di adesione e conseguente fornitura;  

PRESO ATTO che l’importo complessivo derivante dall’adesione alla Convenzione 

Consip “Telefonia Mobile 9", oggetto del presente provvedimento, calcolato sulla 

base dei fabbisogni stimati dalla S.C. Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, per 24 

mesi, durata dell’ODF, come da documentazione in atti, ammonta ad Euro 2.500,00 

IVA esclusa; 

 

VISTA la determinazione n. 59 del 20/12/2023 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio Preventivo Economico 2024”; 

 

RITENUTO, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. dell’allegato 

II.14 del medesimo Decreto, di individuare il Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.), 

cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, il quale, nell’ambito 

delle specifiche competenze, provvederà alla gestione delle attività relative alle 

prestazioni di che trattasi; 

 

DATO ATTO che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento saranno 

appostati sul conto C0216020 Utenze telefoniche dei Bilanci 2024, 2025 e 2026; 

 

DETERMINA 

 
per le motivazioni e con le finalità di cui in premessa che qui si intendono 

integralmente richiamate: 

 

1. di aderire alla Convenzione “Telefonia mobile 9”, attivata dal 16.11.2023 da 

Consip S.p.A, Società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

per i servizi informativi pubblici, il cui aggiudicatario è risultata la Società Vodafone 

Italia S.p.A., con sede legale in Ivrea (TO), Via Jervis n. 13, P. IVA 08539010010, in 

ordine al piano dei fabbisogni di cui al Modulo fornitura Consip TM9, conservato 

in atti; 

 

2. di conferire il servizio tramite emissione di ordinativo di fornitura a favore di 

Vodafone Italia S.p.A.  e di stabilire che la spesa per l’adesione alla convenzione 

pari a euro 3.050,00 iva inclusa, dall’accettazione dell’ordinativo di fornitura, per 

24 mesi, verrà imputata al bilancio d’esercizio 2024,2025, 2026 come segue: 



 
 

 
 
 
 
 
 

 
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente 

6 
 

• Bilancio d’Esercizio 2024 euro 1.449,79 conto C0216020 Utenze telefoniche, 

impegno 2024000001; 

• Bilancio d’Esercizio 2025 euro 1.525,00 conto C0216020 Utenze telefoniche; 

• Bilancio d’Esercizio 2026 euro 75,21 conto C0216020 Utenze telefoniche 

 

3. di dare atto che, nelle more della migrazione completa delle linee dalla 

Convezione 8 alla Convenzione 9, la spesa trova copertura nel Bilancio sanitario 

2024 al C0216020 Utenze telefoniche; 

 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è la Dott.ssa Marta 

Sottoriva della SS Risorse Strumentali, ai sensi della determinazione n. 25 del 

09/08/2023; 

 

5. di nominare Direttore Esecuzione Contratto (DEC) il dott. Alberto Panese, direttore 

della SC Analisi e Sviluppo Sistemi di Controllo, cui competeranno, nell’ambito 

delle specifiche competenze, le responsabilità, le facoltà ed i compiti di cui agli 

artt. 31 ss. dell’allegato II.14 del D.lgs n. 36/2023 e che provvederà ad ogni azione 

di controllo e verifica puntuale sulla regolare esecuzione delle prestazioni 

contrattuali come dedotte in offerta dall’aggiudicatario; 

 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, il presente 

atto verrà pubblicato nei modi di legge ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

                Il Direttore Generale 

                      Paola Palmieri 


